1 Sancimus igitur, contestationes quidem litium omnibus modis apud ipsos fieri administratores, sive maiores sive minores sint, sed etiam in mediis litibus introduci rursus apud eos semel negotium, quatenus ea quae examinantur agnoscant. Cum vero novissima sententia proferenda est, nullo modo praesumere

cap. II Ὅρθῶς ἔχειν συνειδομεν extat B 7, 1, 3 (31—328, 10 Θεσπίζομεν τὰς μὲν — τομῶντος B^e p. 251 Zach.).

est enim cum communes iniuriae sint naturae illatae, communem etiam a magistratibus fieri earum coercionem et vindictam. Atque haec non in sola hac felici urbe valeant, sed etiam in omnibus gentibus, quarum nobis imperium deus vel ab initio dedit vel addidit 'ac dabit ultra' (ut ait veterum aliquis), cum magistratus provinciarum sive militares sive civiles huic rei provideant. Imminebit enim poena iis quidem qui hic sunt magistratibus eorumque officiis viginti librarum auri, si quid horum neglexerint, provincialibus vero officiis quinque, si ne ipsa quidem id sententur, denuntiatione aliqua vel hic vel in provincia facta.

II. Iam illud quoque par esse intelleximus non permitti (quemadmodum et Zenonis piae memoriae constitutio dicit et vero nostra), ut assessores magistratum ipsi per se causas audiant, quae apud magistratus vel datos a nobis iudices moventur. Multo enim melius et perfectius apud ipsos magistratus praesentibus illis causae agentur, cum metus immineat ministrantibus et testibus forte praesentibus et omnino res suam habeat sollemnitatem, quam si pedanei iudices talia diiudicent: neque enim assessores ab illorum ordine quicquam distant. Sed quoniam qui continuo nobiscum sunt magistratus rerum et nostrarum iussionum negotiis occupati ad hanc necessitatem deferuntur, oportet consonam et congruam rebus 1 legem efficere. Sancimus igitur, ut litis contestationes omnibus modis apud ipsos magistratus fiant, sive maiores sive minores sint; sed etiam in mediis litibus apud ipsos semel quidem causa rursus introducatur, ut ipsi quae prius disceptata sint cognoscant. Ubi vero iam definitiva sententia proferenda est, nullo modo

2 παρὰ τῶ ἀρχοντι B || 3 καὶ τὴν καὶ om. ε || 7 ἡδ' ἔτι M ἢ δὲ τε L¹ || ἡδ' ἔτι δώσει Homericum est Iliadis A 96 || φησι ML²B || ὡς φησι L⁴ (ε) || 8 τῶν ἐπιχωρίων ἀρχόντων) provinciarum quippe iudicibus ε || 10 ἐπίσται M) ἐπιστάθ LB (ε) ἐπισθῶ Haloander || 11 viginti librarum auri, s. v. κ λεπρῶν χρυσίου M πεντήκοντα χρυσίου λεπρῶν L πενταετίας χρυσίου νομισματος B || ποιητῆ L || τινες B || 12 ταῖς) leg. τοῖς? || ἐπιχωρίας L || 13 αὐτὰν scripsi ex ε (praeestat αὐτοῖ) αὐτὰ MLB || 16 καὶ om. ε || Ζήνωνος) Cod. 1, 51, 13 || 17 ἡμετέρας) fuit Cod. 1, 51, 15 || 19 δεδωμένοις M) δεδομένοις LB || 20 πολλῶ — 22 κινεῖντο om. L || 21 ὑπ' αὐτοῖς M) εἰ ὑπ' αὐτοῖς B^e ἐπ' αὐτοῖς Scrimger (B) (cf. 329, 25) || παρόντων ἐκείνων) praesentibus illis quo-